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Au dyt lo gi stycz ny prze pro wa dza ny
w przed się bior stwie po wi nien do ty -
czyć ana li zy i oce ny pro ce sów lo gi -
stycz nych w kon tek ście ich ja ko ści,
spraw no ści i efek tyw no ści za sto so wa -
nych tech no lo gii oraz roz wią zań lo gi -
stycz nych, jak rów nież zde fi nio wa nia tak
zwa nych punk tów kry tycz nych w ana li -
zo wa nych pro ce sach. W związ ku z po -
wyż szym, au dyt lo gi stycz ny po wi nien
do star czyć kom plek so wych in for ma cji
o po ten cjal nych moż li wo ściach po pra -
wy sy tu acji w sys te mie lo gi stycz nym
przed się bior stwa. Okre ślo ne w wy ni ku
prze pro wa dze nia au dy tu re ko men da cje
i za le ce nia po win ny wska zy wać na pro -
ce sy lub ich ele men ty, w któ rych jest
moż li we ob ni że nie lub ra cjo na li zo wa nie
kosz tów lo gi sty ki, pod nie sie nie po zio -
mu ja ko ści ob słu gi klien tów (we wnętrz -
nych i ze wnętrz nych) przed się bior stwa
oraz przy spie sze nie prze pły wów w sys -
te mie lo gi stycz nym jed nost ki, zwią za ne
z re duk cją po zio mu za pa sów [Kro ker
2006]. Po nad to po win ny zo stać za pro -
po no wa ne uspraw nie nia, któ re przy -
czy nią się do wy eli mi no wa nia nie do-
sko na ło ści i umoż li wią, bu do wa nie efek -
tyw niej funk cjo nu ją ce go sys te mu lo gi -
stycz ne go w przed się bior stwie. Dla te go
też au dyt lo gi stycz ny mu si do star czyć in -
for ma cji o błę dach w dzia ła niu sys te mu
lo gi stycz ne go i oce nić po ziom sku tecz -
no ści re ali za cji po szcze gól nych pro ce -
sów lo gi stycz nych. 

Au dyt lo gi stycz ny jest to sys te ma tycz -
ne i nie za leż ne ba da nie ma ją ce stwier dzić,
czy dzia ła nia od no szą ce się do ja ko ści
funk cjo no wa nia sys te mu lo gi stycz ne go
i ich wy ni ki są zgod ne z pla no wa ny mi
usta le nia mi oraz czy usta le nia te są sku -
tecz nie re ali zo wa ne i po zwa la ją na osią -
gnie cie ce lów zwłasz cza w ka te go riach
kosz tów, użyt ko wa nia za so bów i ob słu -
gi klien tów. Jest to więc for mal ne i bez -
stron ne ba da nie obiek tyw nych do wo -

dów na po twier dze nie zgod no ści z okre -
ślo ny mi pro ce du ra mi i wy ma ga nia mi
[Twa róg 1996].

W in nym uję ciu au dyt lo gi stycz ny jest
me to dą me ry to rycz nej we ry fi ka cji ist nie -
ją cych nie zgod no ści po mię dzy sta nem de -
kla ro wa nym a rze czy wi stym, wdra ża -
nych lub funk cjo nu ją cych sys te mów
lo gi stycz nych oraz oce ny ich sku tecz no -
ści [Twa róg 1998].

Przed się bior stwa w co raz więk szym
stop niu kon cen tru ją się na kre owa niu
efek tyw nych pro ce sów oraz na za rzą -
dza niu ty mi pro ce sa mi. Ta kie po dej ście
wią że się – w pierw szym eta pie – z ko -
niecz no ścią iden ty fi ka cji pro ce sów biz ne -
so wych w przed się bior stwie. W struk tu -
rze pro ce sów biz ne so wych zna czą cą ro lę
od gry wa ją pro ce sy lo gi stycz ne. Zna cze nie
tych pro ce sów jest zróż ni co wa ne i za le -
ży od ro dza ju przed się bior stwa. Spe cy fi -
ka przed się biorstw rol nych spra wia, że za -
kres pro ce sów lo gi stycz nych w sto sun ku
do ca ło ści pro ce sów biz ne so wych w te go
ty pu przed się bior stwach jest zna czą cy
[Wajsz czuk 2006]. 

Cel ba dań

Ce lem prze pro wa dzo nych ba dań by ło
okre śle nie ro li i zna cze nia do ko ny wa nia
au dy tów lo gi stycz nych w przed się bior -
stwach rol nych. Klu czo wym po wo dem
wska zu ją cym na ko niecz ność pro wa dze -
nia au dy tów lo gi stycz nych w przed się -
bior stwach rol nych jest wy so ki po ziom
kosz tów lo gi sty ki. Po twier dzi ły to, prze -
pro wa dzo ne pod tym ką tem, ba da nia pi -
lo ta żo we w kil ku wy bra nych przed się bior -
stwach rol nych, w któ rych udział kosz tów
lo gi sty ki w kosz tach cał ko wi tych pro duk -
cji okre ślo no na sto sun ko wo wy so kim po -
zio mie, kształ tu ją cym się w prze dzia -
le 35% – 42% [Wajsz czuk i Wie lic ki 2004;
Wajsz czuk 2005]. 

Ko lej nym waż nym po wo dem, któ ry
de ter mi nu je po trze bę au dy to wa nia, jest
re la tyw nie wy so ki udział pro ce sów trans -
por to wych w pro ce sach lo gi stycz nych. Po -
twier dze niem te go jest stwier dze nie
przy to czo ne przez Al brech ta Tha er`a,
mó wią ce o tym, że go spo dar stwo rol ne
jest mi mo wo li przed się bior stwem trans -
por to wym [Wolsz czan 1998]. Do dat ko wo
z ba dań prze pro wa dzo nych w la tach 90.
XX wie ku wy ni ka ło, w za leż no ści od kie -
run ku pro duk cji rol ni czej, że na 1 ha użyt -
ków rol nych przy pa da ło od 20 do 80 ton
trans por to wa nej ma sy pło dów rol nych, co
do dat ko wo wska zu je na du że zna cze nie
pro ce sów trans por to wych [Wajsz -
czuk 1994].

Przy to czo ne po wy żej ce chy dzia łal no -
ści przed się biorstw rol nych po twier dza -
ją po trze bę i zna cze nie lo gi sty ki i za rzą -
dza nia lo gi stycz ne go w dzia łal no ści tych
przed się biorstw. Kon se kwen cją ta kie go
sta nu rze czy jest ko niecz ność sto so wa nia
au dy tu lo gi stycz ne go w ce lu per ma nent -
nej oce ny funk cjo no wa nia sys te mu lo gi -
stycz ne go.

Ma te riał i me to da

Dla uzy ska nia po żą da nych da nych nie -
zbęd nych do okre śle nia zna cze nia i ro li
au dy tu lo gi stycz ne go dla przed się biorstw
rol nych prze pro wa dzo no wy wia dy bez po -
śred nie z ka drą kie row ni czą w przed się -
bior stwach rol nych. 

Do bór ce lo wy przed się biorstw rol nych
ja ko obiek tów ba dań opie rał się o kry te -
rium po wierzch ni przed się biorstw, wy -
móg pro wa dze nia pro duk cji mie sza nej
i wie lo obiek to wo ści struk tu ry przed się -
biorstw. Do bór ce lo wy zo stał po dyk to wa -
ny ko niecz no ścią uzy ska nia kom plek so -
wych da nych po zwa la ją cych zgro ma dzić
ar gu men ty po twier dza ją ce istot ną ro lę au -
dy tu lo gi stycz ne go. 

Ro la au dy tu lo gi stycz ne go w za rzą dza niu przed się bior stwem
rol nym (cz. 1)

Ja cek Waw rzy no wicz, Ka rol Wajsz czu k1

Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu

1 Mgr Ja cek Waw rzy no wicz, dr inż. Ka rol Wajsz czuk – Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
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